1

Indicação nº. 452/2017 – Câmara Municipal de Cambará

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2017

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2017

_______________________

Presidente

Os vereadores Marcos Roberto de Oliveira,

Raffaello Frascati, Jair Antônio da Silva, Rogério Frutuoso, Ângelo Raia e
Cristina Aparecida de Paula, por meio deste, solicitam ao Presidente da
Câmara Municipal de Cambará, senhor Walcir Joaquim, que este
determine o envio de Ofícios de Congratulações ao Secretário Municipal
de Saúde, senhor Diego Domingues de Oliveira, e a equipe de trabalho
do Posto de Saúde Central, Posto de Saúde da Estação, Posto de Saúde
da Vila Santana e Posto de Saúde do Ignez Panichi pela conquista do
Selo Bronze, bem como a equipe de trabalho do Posto de Saúde do São
José, pela conquista do Selo Prata.

JUSTIFICATIVA

    A presente indicação tem como objetivo
parabenizar o Secretário Municipal de Saúde em reconhecimento ao
trabalho desenvolvido durante este ano junto ao município, em especial,
ao trabalho realizado junto aos Postos de Saúde. Além disso, visa-se
parabenizar as equipes de trabalho dos referidos Postos pela conquista
que obtiveram junto ao Programa do Estado do Paraná, denominado
Tutoria em Atenção Primária de Saúde. Tem-se que o referido Programa
possui 115 (cento e quinze) itens que devem ser preenchidos nas
Unidades Básicas de Saúde, referentes a qualidade e também segurança,
deste modo, atendidos os requisitos a UBS poderá receber o Selo Bronze,
seguido posteriormente pelo Selo Prata e finalizando com o Selo Ouro,
gradativamente. Destaca-se que no ano de 2016 foi inscrito apenas o
Posto de Saúde do São José, o qual alcançou os objetivos e obteve o
Selo Bronze, deste modo, em 2017 todos os Postos do Município de
Cambará foram inscritos, e contemplados, após auditoria realizada por
equipe especializada, tendo então a equipe de trabalho do Posto de
Saúde Central, Posto de Saúde da Estação, Posto de Saúde da Vila
Santana e Posto de Saúde do Ignez Panichi conquistado o Selo Bronze,
e a equipe de trabalho do Posto de Saúde do São José, conquistado o

2

Selo Prata. Tem-se que o Posto de Saúde do Centro não foi contemplado
com o referido Selo Bronze este final de ano devido a estrutura do local,
a qual era antiga e estará sendo reformada para este fim, motivo pelo qual
receberá o Selo no mês de Março de 2018, frisando que a equipe de
trabalho do referido Posto possuía plenas condições de contemplação,
assim como os equipamentos e demais itens, logo, o mesmo possui
condições do recebimento, mas com ressalvas, questão essa que já vem
sendo sanada. Por fim, diante do exposto, sendo um trabalho continuo de
revolução e organização, considera-se de suma importância parabenizar
os envolvidos, como forma de reconhecimento.

Sala das Sessões em 14 de dezembro de 2017.

Marcos Roberto de Oliveira  Raffaello Frascati Ângelo Raia
                 Vereador                                     Vereador                  Vereador

Rogério Frutuoso      Jair Antônio da Silva      Cristina Aparecida de Paula
     Vereador                           Vereador                             Vereadora

08h25min